

## Informacje do spaceru po Karwinie Raju

**Raj** (cz. *Ráj*, niem. *Roj*) – część miasta Karwina w kraju morawsko-śląskim, w powiecie Karwina w Czechach.

W Raju zlokalizowany jest szpital miejski i stadion piłkarski MFK Karviná.

Według austriackiego spisu ludności z 1910 roku Raj miał 1053 mieszkańców, z czego 1031 było zameldowanych na stałe, 1003 (97,3%) było polsko-, 23 (2,2%) niemiecko- i 5 (0,5%) czeskojęzycznymi, 1039 (98,7%) katolików oraz 14 (1,3%) ewangelików<sup>[9]</sup>.

W przeszłości znajdował się tutaj również renesansowy zamek, wybudowany w latach 1563-1570 wraz z otaczającym go parkiem. W latach 1750. przekonstruowany w stylu barokowym, w którym pozostał aż do zniszczenia. W 1899 zakupiony przez wpływową rodzinę Larisch-Mönnich, która była w jego posiadaniu aż do 1945. Po II wojnie światowej skonfiskowany i przeobrażony przez nowe władze w sypialnię dla górników. W 1955 umiejscowiono tu szpital, który już w 1968 z powodu uszkodzeń budynku musiał go opuścić. Zanedbany przez komunistyczne władze zamek ostatecznie zburzono w 1980.

Od 1872 roku do 1982 działała w Raju polska szkoła.

### Byłe przejścia graniczne

Przed przystąpieniem Czech do strefy Schengen 21 grudnia 2007 roku, funkcjonowały tu przejścia graniczne do Polski Karviná Ráj I - Kaczyce Dolne oraz Karwina Raj II - Kaczyce Górne.

Po 1963 roku w Raju, w którym żyje połowa mieszkańców Karwina, powstało duże osiedle mieszkaniowe Karviná-Ráj i Mizerov. Dzisiejsze przedmieście Karwina, Ráj, ma własne centrum, działalność kulturalną, centra handlowe i tereny rekreacyjne, zwłaszcza Rájský kopec, rzekę Olši i pobliskie jezioro Darkov. W Raju znajduje się Stadion Miejski, na którym rozgrywana jest pierwszoligowa piłka nożna (MFK Karwina). KSČM Karwina mieści się przy ulicy Kubiszowej, na tej ulicy znajduje się także stoisko kulturalne mniejszości polskiej, stacja naukowa, kościół katolicki i Sala Królestwa Świadków Jehowy.

W dzielnicy Vydmuchoy, na terenie dawnego zamku Raj, znajduje się szpital regionalny z polikliniką, w którym mieści się dawny zamek park służy do spacerów pacjentów. Poniżej szczytu Rájskich Kopców znajduje się nowy Cmentarz Centralny miasta Karwina. Pierwotnie budynek administracji cmentarza i sali ceremonialnej miał pełnić funkcję centrum kulturalnego dla przyszłego osiedla dla kolejnych 27 000 mieszkańców, które miało powstać na terenie przyległego pola uprawnego. Choć do budowy przygotowywał już ciężki sprzęt, rewolucja w listopadzie 1989 r. pokrzyżowała plany budowy osiedla.